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Zadání
Zadaný text přeloţte do češtiny a svůj překlad doplňte překladatelským komentářem

v rozsahu min. 20 normostran. V komentáři nejprve celkově charakterizujte výchozí

text: uveďte, s jakým cílem byl text napsán a jaké stylistické postupy autor volí

k dosaţení svého záměru. Dále popište, na jaké problémy jste v překladu narazila,

a zdůvodněte pouţité překladatelské postupy a nezbytné posuny, které jste v překladu

provedla na úrovni lexika, syntaxe a především v rovině stylistické. Postupujte přitom

od celkové koncepce svého překladu k dílčím řešením. Komentář opatřete

bibliografickým soupisem pouţitých primárních i sekundárních zdrojů, včetně

internetových.
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Abstrakt
Cílem této práce je překlad eseje The Lion and the Mouse od Jill Leporeové z angličtiny

do češtiny. Esej byla publikována v magazínu The New Yorker v červenci roku 2008

a popisuje vznik knihy Velká dobrodružství myšáka Stuarta Littlea a na jeho pozadí téţ

vývoj americké literatury pro děti. Druhá část práce sestává z analýzy výchozího textu,

popisuje zvolenou metodu překladu, představuje překladatelské problémy a způsoby

jejich řešení a poskytuje charakteristiku posunů, ke kterým v průběhu překladu došlo.

Klíčová slova: překlad, překladatelská analýza, překladatelské problémy,

překladatelské postupy, dětská literatura, myšák Stuart Little

Abstract
This thesis aims to translate the essay The Lion and the Mouse by Jill Lepore from

English into Czech. The essay, published in The New Yorker in July 2008, follows the

creation of E. B. White‘s book Stuart Little as a way of talking about children‘s

literature in general. The second part of the thesis provides an analysis of the source

text, describes the selected translation method, discusses the major translation problems

along with their solutions and presents the translation shifts that occurred during the

translation process.

Key words: translation, translation analysis, translation problems, translation

procedures, children's literature, Stuart Little
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1. Úvod
Předmětem této bakalářské práce je překlad eseje The Lion and the Mouse od Jill

Leporeové, která byla publikovaná v časopisu The New Yorker v červenci roku 2008.

Esej popisuje konflikt E. B. Whitea a Anne Carroll Mooreové ohledně Whiteovy knihy

pro děti Velká dobrodružství myšáka Stuarta Littlea a také střet názorů Katharine

Whiteové a Anne Carroll Mooreové na to, jak by měla dětská literatura vypadat.

Výchozí text jsem si zvolila z toho důvodu, ţe ho povaţuji za velmi zajímavý

z hlediska obsahu, ale především z hlediska překladatelských problémů, které při jeho

překladu vyvstanou. Z hlediska obsahu je zajímavé, jakým způsobem autorka propojuje

zdánlivě nesouvisející skutečnosti, z tohoto důvodu má také text velmi propracovanou

strukturu. Je zajímavý téţ z hlediska stylistického a je specifický vysokou mírou

intertextovosti, především mnoţstvím rozmanitých neautorských textů, které jsou do něj

vloţeny.

Práce sestává ze dvou hlavních částí, z překladu výchozího textu z angličtiny do

češtiny a z komentáře k němu. Cílem první části práce je vytvořit funkčně ekvivalentní

překlad zvoleného textu. Komentář nejdříve popisuje profil cílového textu a následně se

zabývá analýzou textu výchozího, která vychází z modelu Christiane Nordové. Dále je

stručně popsána zvolená metoda překladu, poté následuje popis překladatelských

problémů a zdůvodnění zvolených řešení a v poslední části práce jsou zmíněny některé

z posunů, ke kterým v průběhu procesu překladu došlo.
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2. Překlad
Lev a myš

Bitva, která navždy změnila dětskou literaturu

JILL LEPOREOVÁ

Anne Carroll Mooreová se narodila kdysi dávno, daleko, ale ne předaleko v Limericku

v americkém státě Maine roku 1871. Měla koně jménem Pocahontas, otce, který jí četl

Ezopovy bajky, a babičku se značnou slabostí pro Chaloupku strýčka Toma. Annie,

která měla radši Malé ženy, byla zarytá čtenářka a nedochůdče. Jejích sedm starších

bratrů jí říkávalo Špunte. V roce 1895, kdyţ jí bylo čtyřiadvacet, se přestěhovala do

New Yorku, kde v podstatě vynalezla knihovnu pro děti.

Aby vás v té době pustili do newyorské Astorovy knihovny, museli jste být

chlapec a muselo vám být alespoň čtrnáct let. Astorova knihovna byla otevřena v roce

1854, tedy ve stejném roce jako Bostonská veřejná knihovna, coţ byla první městská

knihovna v USA financovaná z veřejných zdrojů. Do ní jste směli, aţ kdyţ vám bylo

šestnáct. A kdyţ uţ se vám podařilo dostat dovnitř, knihovnice vás okřikovaly, ať jste

potichu, a stěţovaly si, jak „dnešní mládeţ― nečte nic neţ „brak―: Scotta, Coopera

a Dickense (jak uţ to bývá, pro jedno století odpad, pro druhé největší díla světové

literatury). Guvernér státu New York Samuel Tilden věnoval 2,4 miliony dolarů na

zaloţení bezplatné knihovny v New Yorku, ale kdyţ zjistil, ţe devadesát procent všech

knih vypůjčených z Bostonské veřejné knihovny je beletrie, málem si své rozhodnutí

rozmyslel. Knihovny se mezitím po celé Americe objevovaly jako petrklíče zjara.

Obchodník a filantrop Andrew Carnegie mezi lety 1881 a 1917 finančně podpořil

stavbu více neţ šestnácti set veřejných knihoven v USA, budov, do kterých děti často

nesměly ani vkročit, protoţe je bylo nutné chránit před mravně pohoršujícími knihami,

obzvláště před romány. Roku 1894 přednesla Lutie Stearnsová z Veřejné knihovny

v Milwaukee na výročním setkání Americké knihovnické asociace Zprávu o četbě

mládeţe. Co kdyby byly v knihovnách knihy určené přímo dětem, přemítala,

v místnostech určených pro děti, kde by pracovali lidé, kteří mají děti rádi?

V roce 1896 byla Anne Carroll Mooreová pověřena vedením právě takového

experimentu, Dětské knihovny Prattova institutu v Brooklynu, jeţ vznikla v době, kdy

se tamní školy řídily pravidlem, ţe „děti, které ještě nenastoupily do třetí třídy, neumí

číst dostatečně dobře na to, aby měly z knihoven uţitek―. Mooreová navštěvovala

komunitní centra a školky (další novinka té doby) a sepisovala seznam všeho, co bude
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potřebovat: stoly a ţidle v dětské velikosti; rostliny, obzvláště takové, které kvetou;

obrazy a vynikající knihy. Fronta dětí se táhla přes celý blok.

Základní kámen Newyorské veřejné knihovny byl poloţen na rohu Čtyřicáté

druhé ulice a Páté avenue roku 1902. O čtyři roky později v knihovně vzniklo oddělení

práce s dětmi a Mooreová byla pověřena jeho vedením. Zodpovídala tak za program pro

děti ve všech pobočkách knihovny a také navrhovala její dětské oddělení. Kdyţ byla

knihovna v roce 1911 otevřena, z dětského oddělení se stal maličký ráj plný květináčů

s maceškami a kočičkami, dubových stolků a dětmi zboţňovaných sedadel v okenních

výklencích, která byla tak nízká, ţe z nich neplandaly ani ty nejkratší noţičky.

Většinu z toho, co v té místnosti Mooreová podnikala, ještě nikdo nikdy nedělal,

nebo ani z poloviny ne tak dobře. Zvala do knihovny vypravěče a za svůj první rok

ve funkci zorganizovala dvě stě hodin předčítání příběhů a pohádek (a o dva roky

později ještě desetkrát více). Sepsala seznam dvou a půl tisíce základních dětských

titulů. Vydobyla si právo půjčovat knihy přímo dětem. V roce 1913 uţ knihy pro děti

představovaly třetinu celkového počtu výpůjček z poboček newyorské knihovny.

Navzdory většinovému přesvědčení své doby věřila, ţe jejím úkolem je dát „dítěti

cizího původu pocit hrdosti na krásy země, jiţ jeho rodiče opustili―. Oslavovala svátky

přistěhovalců (například na Den svatého Patrika předčítala irskou poezii) a plnila police

knihami ve francouzštině, němčině, ruštině či švédštině. V roce 1924 najala

afroamerickou spisovatelku Nellu Larsenovou jako vedoucí dětského oddělení

knihovny v Harlemu. Ve všech pobočkách knihovny Mooreová zrušila věková omezení.

Zmizely cedule s nápisem „ticho― a nahradily je zarámované ilustrace z dětských knih.


[…]


―Five and one-half drops,‖ said Stuart. ―The last five drops I got didn‘t take me as

far as I wanted to go.‖ Just then Stuart saw a bird hop out of the filling station.

―This is Margalo,‖ said the man.

―MARGALO!‖ yelled Stuart.

―You must know each other,‖ said the man.

―I‘ll make you a deal,‖ said Stuart. ―I‘ll give you a whole ten dollars if you‘ll let

me have your bird.‖

―It‘s a deal,‖ said the man.

―Hop in, Margalo,‖ said Stuart and away they went. They were married back in

New York and raised a family of half mice and half birds.

That little girl cleared the fence by a good three feet.

And the New York Public Library? Did the mouse scamper past the lions? In late 1945,

the library‘s director, Franklin Hopper, invited Louise Seaman Bechtel, the pioneering

editor of children‘s books at Macmillan, to deliver an endowed lecture on book

publishing. Bechtel had discovered that although Sayers had bought a copy of ―Stuart

Little,‖ she kept it under her desk. At the library, Bechtel, appalled, urged Hopper to

read it. He did, and wrote to Bechtel the next day. He liked it very much. He was

furious: ―Have those who talk about its abnormalities no imagination?‖ Did Anne

Carroll Moore think she could rule his library from the goddam Grosvenor? Hopper

ordered Sayers to take Stuart out of his hiding place. ―He got into the shelves of the

Library all right,‖ E. B. White wrote, ―but I think he had to gnaw his way in.‖

For a while, many American libraries did ban ―Stuart Little.‖ But the best librarians,

like the best schoolteachers, have a genius all their own. In March, 1946, the seventh

graders at the Clifton School, in Cincinnati, Ohio, mailed a letter:

67

Dear Mr. White:

We have just finished your book ―Stuart Little.‖ Our school librarian asked us to

read it to help decide whether it would be a good book for the library. We think it

would be.

It‘s a quiet little letter. But that noise, the scritch-scratch of pen across paper, those

thirty-eight seventh graders signing their names at the bottom of that letter? That‘s the

sound of a horse falling down.

In January, 1946, when Louise Bechtel delivered her lecture at the New York Public

Library, Anne Carroll Moore was sitting in the front row, glaring. Undaunted, Bechtel

made a point of plugging ―Stuart Little‖: ―I hope it gets all possible awards and

medals.‖ Moore made her disapproval known. ―E.B.W. will be tickled to hear that

A.C.M. sent me a blast,‖ Bechtel wrote to Katharine, afterward. Very likely, he wasn‘t

so tickled. He didn‘t much like the dark and terrible goings on in the world of juvenile

letters.

Moore, in her rage, fallen but still kicking, seems to have used her influence to shut

―Stuart Little‖ out of the Newbery Medal, a prize awarded by a panel of librarians,

including, that year, Frances Clarke Sayers. White‘s book was not even among the four

runners-up. The day after the awards were announced, Bechtel was ―still grinding my

teeth in rage,‖ she wrote to Katharine White, complaining about ―these stupid unliterary

women in charge.‖

Harper, meanwhile, headed Moore‘s criticism off at the pass. ―Some people—those

who think they understand a thing if they can paste a neat label on it—will call ‗Stuart

Little‘ a juvenile,‖ the press‘s publicity material read. ―They will be right. They will

also be wrong.‖ In December, 1946, while Katharine White was ushering J. D.

Salinger‘s first New Yorker story to press, a story that turned into ―The Catcher in the

Rye,‖ Nordstrom told E. B. White that there were now a hundred thousand copies of

―Stuart Little.‖ White invited his editor to a posh lunch to celebrate. ―You can eat

100,000 stalks of celery and I‘ll swallow 100,000 olives. It will be the E. B. White-

Ursula Nordstrom Book and Olive Luncheon.‖ Not exactly happily ever after, but close.

Katharine White wrote her last children‘s-books column in 1948. Her own children

were grown. The Brooklin library would survive without her review copies. But she was

exasperated, too. ―No one who has examined five hundred and more juveniles, as I have

this year,‖ she wrote wearily, ―could say that the American child now occupies a

submerged position in an adult world. There can surely be no childish taste, good, bad,

or indifferent, that the eager publishers have not tried to satisfy.‖ In those baby-boom

years, you couldn‘t walk a block without bumping into a pram. Did American letters,

too, have to make way for babies?

E. B. White published a second children‘s book, ―Charlotte‘s Web,‖ in 1952. His wife

said that he considered it ―his only really completely satisfactory children‘s book,‖ and

it was adored, as far as I can tell, by everyone—everyone, that is, except Anne Carroll

Moore, who complained that Fern‘s character was ―never developed.‖ Nordstrom, after

hearing of Moore‘s reservations and reading a rave by Eudora Welty in the Times,
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gleefully wrote to White, ―Eudora Welty said the book was perfect for anyone over

eight or under eighty, and that leaves Miss Moore out as she is a girl of eighty-two.‖

Anne Carroll Moore died in 1961. ―Much as she did for children‘s books and their

illustrators at the start of her career,‖ White wrote to Bechtel, ―I can‘t help feeling her

influence was baleful on the whole. Am I wrong?‖

The Central Children‘s Room at the New York Public Library on Forty-second Street

closed in 1970; it reopened at the Donnell Library Center, on Fifty-third, the next year.

Next month, the Donnell is closing, to make way for a hotel. Plans have been made for

a new children‘s room to open in a different space at the main library sometime after the

building‘s centennial, in 2011. (This fall, kids‘ books will circulate from a temporary

space on the ground floor.) To augur the return of the Children‘s Room to Forty-second

and Fifth, Christopher Robin Milne‘s stuffed animals, Pooh, Tigger, Piglet, Eeyore, and

Kanga, donated to the library in 1987, have been installed on the third floor.

―Stuart Little‖ has now sold more than four million copies. In later editions, E. B. White

made a tiny change. Mrs. Frederick C. Little‘s second son is no longer born. He arrives.