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Části hodnocení Počet bodů

A (1-5)1

Porozumění, významová správnost, přesnost a úplnost, koherence
v překladu

1

B (1-5)2

Stylistická vhodnost: adekvátnost překladatelských řešení
vůči originálu a funkci překladu, koheze, AČV

2

C (1-5)2

Technická stránka celé práce:
Gramatika, pravopis
Interpunkce, překlepy
Převod dat a jmen
Bibliografické citace, poznámky pod čarou

1

D (1-5)1

Překladatelská analýza (aplikace teoretických vědomostí
v rozboru a v překladu textu – souvztažnost komentáře a
překladu)
Argumentace a struktura komentáře včetně míry a
vhodnosti příkladů řešení

1

E (1-5)2

Teoretická podloženost komentáře
(kontrastivní lingvistika, translatologie)
Zvládnutí tematiky textu a její reflexe ve výchozím a
cílovém kulturním prostředí

1

Body celkem
6

Poznámky hodnotitele a témata k diskusi:
Překladová část práce je velmi pečlivě, promyšleně a nápaditě řešeným úkolem vzhledem ke

značné obtížnosti výchozího textu: Tím je velmi zasvěcená literárně historická esej týkající se
nejen díla E. B. Whitea, ale také specifik americké kulturní historie a vývoje norem v literatuře
pro děti a mládež obecně.

Autorka překladu správně uvažuje o presupozicích výchozích i cílových čtenářů (s. 24-30),
o tématu, obsahu i poměrně složité struktuře dané eseje (ibid). Prohlašuje, že ji překládala jako
velkou výzvu a že to pro ni bylo i studijní cestou za novým poznáním (s. 51). Z tohoto hlediska
nevidím jako zcela nosnou úvahu o hypotetické komunikační situaci, v níž by její překlad mohl
fungovat (s. 24 – dnes již neexistující časopis Bel Mondo).

Ve vlastním překladu, který je výborně zvládnutý (i komentovaný) z hlediska intertextovosti
se vyskytují výborná řešení, např. v básnických hříčkách (srov. komentář na s. 37, orig. mouse –
louse x př. myš – svišť). Vyskytují se ale také občasné syntaktické a lexikálně sémantické
nedostatky (srov. např. s. 11-13 a poznámky v textu práce), které plynou především z malého
odstupu od výchozího textu při větných formulacích a také z ne vždy dotvořeného mentálního
obrazu sdělovaných abstraktních skutečností, z něhož teprve musí vycházet překlad. Protestovala
bych také (z hypotetické pozice redaktorky) proti použití slova „tydlidum“ v ironickém
komentáři o jazyce Medvídka Pú (s. 11, 38), z důvodu možných nežádoucích literárních asociací.

Doporučuji práci k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně, ovšem v závislosti na obhajobě.
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1 4 nebo 5 bodů znamená, že práce nemůže být doporučena k obhajobě
2 5 bodů znamená, že práce nemůže být doporučena k obhajobě